
Aw
Signatufe~Not 
Ve rifle cL·̂  \
Digitady^gnedby I  
VARVARA ZACHj*AKI 
Date: 2024O8^*H9:45:29
Reason: SWTTO PDF 
(embeddeH) ■
Location: ^the|s. Ethniko 
Typografio

8233

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

12 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 132

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Πράξη 38 της 30.7.2024
Έγκριση της επικαιροποίησης του Εθνικού Στρα
τηγικού Σχεδίου για την Καταπολέμηση της Δια
φθοράς (Ε.Σ.Σ.Κ.Δ.) 2022 - 2025.
ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α' 63), 

β) των περ. γ) και ια) της παρ. 2 του άρθρου 83 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο- 
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα- 
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδι
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), και ιδίως των παρ. 2, 
3 και 4 του άρθρου 1 και των άρθρων 4 και 11, 

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ- 
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ
σεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α' 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),

και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 και της παρ. 2 του 
άρθρου 3,

στ) της υπ' αρ. 19/12.7.2022 Πράξης Υπουργικού Συμ
βουλίου «Έγκριση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για 
την Καταπολέμηση της Διαφθοράς (Ε.Σ.Σ.Κ .Δ.) 2022
2025» (Α' 138),

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο- 
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α' 129),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131),

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη
ρωτή Υπουργού» (Α' 134),

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 151),

ια) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ
πουργών» (Α' 2),

ιβ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ
πουργών» (Α' 91) και

ιγ) της υπό στοιχεία Υ10/1.4.2024 απόφασης του Πρω
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι- 
κρατείας, Μαυρουδή Βορίδη» (Β' 2037).

2. Το υπ' αρ. 1/21.3.2024 πρακτικό συνεδρίασης της Κε
ντρικής Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού Στρατηγι
κού Σχεδίου Καταπολέμησης της Διαφθοράς 2022-2025.

3. Την ανάγκη προσαρμογής του Εθνικού Στρατη
γικού Σχεδίου για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς 
(Ε.Σ.Σ.Κ .Δ.) στις θεσμικές και επιχειρησιακές εξελίξεις 
που μεσολάβησαν από την αρχική έγκρισή του με την 
υπ' αρ. 19/12.7.2022 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, με 
ένταξη νέων δράσεων υψηλής προστιθέμενης αξίας και 
ενσωμάτωση εν εξελίξει δράσεων, με στόχο την ολοκλη
ρωμένη παρακολούθηση του συνόλου των πρωτοβου
λιών που αναπτύσσονται σε εθνικό επίπεδο στο πεδίο 
της δημόσιας ακεραιότητας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά
ξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ
ϋπολογισμού και η δαπάνη που θα προκληθεί από την 
εφαρμογή του επικαιροποιημένου Εθνικού Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς θα κα
θοριστεί με νεότερες εφαρμοστικές αυτού αποφάσεις.



8234 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος A' 1 3 2 /1 2 .0 8 .2 0 2 4

5. Την από 15.6.2024 εισήγηση του Υπουργού Επικρα- 
τείας, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Εγκρίνει την επικαιροποίηση του Εθνικού Στρατη

γικού Σχεδίου για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς 
(Ε.Σ.Σ.Κ.Δ.) της περιόδου 2022-2025 με τις εξής τροπο
ποιήσεις:

α) Ενσωμάτωση των κατωτέρω δεκαέξι (16) δράσεων 
του Εθνικού Συστήματος Ακεραιότητας (Ε.Σ.Α.), με την 
οποία εξασφαλίζεται η ενσωμάτωση του συνόλου του 
Ε.Σ.Α. στον μηχανισμό παρακολούθησης του Ε.Σ.Σ.Κ.Δ. 
2022-2025:

αα) Σύνταξη Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας Μετα
κλητών Υπαλλήλων και Ειδικών Συμβούλων και οδηγού 
(αυτό)αξιολόγησης εφαρμογής του Κώδικα (Δράση 
2.1.12),

αβ) Σύνταξη Πρακτικού Οδηγού Σύγκρουσης Συμφε
ρόντων (Δράση 2.2.21),

αγ) Σύνταξη Κώδικα Δεοντολογίας Συμβούλων Ακε
ραιότητας και οδηγού (αυτό)αξιολόγησης εφαρμογής 
του Κώδικα (Δράση 2.2.22), 

αδ) Έκδοση κοινής απόφασης ως προς αρμοδιότητες 
Συμβούλου Ακεραιότητας (Δράση 2.2.23), 

αε) Σύνταξη Πρακτικού Οδηγού Διαδικασιών για τον 
Σύμβουλο Ακεραιότητας (Δράση 2.2.24), 

αστ) Ανάπτυξη και λειτουργία ψηφιακής εφαρμογής 
«Μητρώου Διαφάνειας» για τη ρύθμιση δραστηριοτήτων 
άσκησης επιρροής σε θεσμικούς φορείς της πολιτείας 
(Δράση 2.2.25),

αζ) Σύνταξη Οδηγού για την κατάρτιση Μητρώου Δι
αχείρισης Κινδύνων (Δράση 2.2.26), 

αη) Κατευθυντήριες Οδηγίες για τους υπευθύνους Δι
αχείρισης Κινδύνων (Δράση 2.2.27), 

αθ) Σχεδιασμός Προγράμματος Πιστοποίησης Επαγ
γελματικής Επάρκειας Διαχείρισης Κινδύνων (Δράση 
2.3.20),

αι) Σύνταξη Κώδικα Επαγγελματικής Συμπεριφοράς για 
δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν σε υπηρεσίες 
δόμησης (Δράση 2.3.22),

αια) Δράσεις ευαισθητοποίησης για Κώδικα Ηθικής και 
Δεοντολογίας σε φορείς του δημόσιου τομέα (Δράση 
3.1.17),

αιβ) Σχεδιασμός και ανάπτυξη διαδικτυακής πλατφόρ
μας εκπαίδευσης και αξιολόγησης της ακεραιότητας των 
δημοσίων υπαλλήλων (Δράση 3.1.18), 

αιγ) Δράσεις διάχυσης του Λεξικού Ακεραιότητας 
στους φορείς του δημόσιου τομέα (Δράση 3.1.19), 

αιδ) Διοργάνωση δράσεων ευαισθητοποίησης και εκ
παιδευτικές δράσεις για τις Μονάδες Εσωτερικού Ελέγ
χου (Δράση 3.1.20),

αιε) Λεξικό Ακεραιότητας (Δράση 3.1.21) και 
αιστ) Ημερίδα ευαισθητοποίησης για το Σύστημα Εσω

τερικού Ελέγχου δημοσιονομικής Διαχείρισης των ΟΤΑ 
Α' Βαθμού (Δράση 3.1.22).

β) προσθήκη μίας (1) δράσης αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και δύο (2) δράσε
ων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης, και συγκεκριμένα:

βα) Επικαιροποίηση Κώδικα Δεοντολογίας αστυνομι
κών υπαλλήλων (Δράση 2.3.21),

ββ) Λειτουργία Μητρώου Έντυπου και Ηλεκτρονικού 
Τύπου (Δράση 2.4.16) και

βγ) Ενέργειες για την προστασία των δημοσιογράφων 
και άλλων επαγγελματιών των Μέσων Ενημέρωσης 
(Δράση 2.2.28),

γ) τροποποίηση επιμέρους στοιχείων υφιστάμενων 
ειδικών στόχων, Μέρους και δράσεων ως εξής:

γα) Αλλαγή τίτλων για την ακριβέστερη αποτύπωση 
του φυσικού αντικειμένου, και συγκεκριμένα:

i) ο ειδικός στόχος με τίτλο «Ενδυνάμωση θεσμικού 
και κανονιστικού πλαισίου» μετονομάζεται σε «Ενίσχυση 
θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου»,

ii) ο ειδικός στόχος με τίτλο «Αναβάθμιση στρατηγικού 
σχεδιασμού και ενίσχυση των μηχανισμών συντονισμού 
και αξιολόγησης» μετονομάζεται σε «Αναβάθμιση στρα
τηγικού σχεδιασμού και ενίσχυση μηχανισμών συντο
νισμού»,

iii) ο ειδικός στόχος με τίτλο «Ενίσχυση της επιχειρη
σιακής ικανότητας» του στρατηγικού στόχου με τίτλο 
«Αναβάθμιση του ελεγκτικού έργου για την καταπολέ
μηση φαινομένων απάτης και διαφθοράς» μετονομά
ζεται σε «Ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας των 
ελεγκτικών μηχανισμών»,

iv) ο ειδικός στόχος με τίτλο «Ενίσχυση της επιχειρη
σιακής ικανότητας» του στρατηγικού στόχου με τίτλο 
«Ενίσχυση της ακεραιότητας, της λογοδοσίας και της 
διαφάνειας» μετονομάζεται σε «Ενίσχυση της επιχειρη
σιακής ικανότητας δημοσίων υπηρεσιών»,

v) το Μέρος με τίτλο «ΠΡΟΛΗΨΗ» μετονομάζεται σε 
«ΠΡΟΛΗΨΗ- ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ-ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ»,

vi) ο ειδικός στόχος «Ενημέρωση, ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της συμμετοχής των πολιτών» μετονομάζε
ται σε «Ευαισθητοποίηση και ενίσχυση της συμμετοχής 
των πολιτών»,

vii) η δράση 1.2.3 με τίτλο «Αναβάθμιση του μηχανι
σμού παρακολούθησης της πειθαρχικής διαδικασίας 
στον δημόσιο τομέα» μετονομάζεται σε «Ενσωμάτωση 
των αλλαγών στον μηχανισμό παρακολούθησης της πει
θαρχικής διαδικασίας στον δημόσιο τομέα»,

viii) η δράση 2.1.9 με τίτλο «Ενίσχυση των μηχανισμών 
ακεραιότητας και λογοδοσίας των μετακλητών υπαλλή
λων του δημόσιου τομέα» μετονομάζεται σε «Έκδοση 
υπουργικής απόφασης αναφορικά με τον σκοπό του 
Κώδικα Δεοντολογίας των Μετακλητών Υπαλλήλων και 
Ειδικών Συμβούλων, το πεδίο εφαρμογής του και τις θε
μελιώδεις αρχές οι οποίες θα διέπουν τη συμπεριφορά 
των μετακλητών υπαλλήλων»,

ix) η δράση 2.1.11 με τίτλο «Θεσμοθέτηση του συ
στήματος διαχείρισης κινδύνων στη δημόσια διοίκη
ση» μετονομάζεται σε «Συμπλήρωση διατάξεων του 
ν. 4795/2021 (Α' 62) για την ολοκληρωμένη διαχείριση 
κινδύνων στον δημόσιο τομέα»,

x) η δράση 2.2.2 με τίτλο «Ανάπτυξη μηχανισμού παρα
κολούθησης της προόδου υλοποίησης του Συστήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου και της επιχειρησιακής αποτελε- 
σματικότητας των ΜΕΕ» μετονομάζεται σε «Ανάπτυξη 
και πιλοτική εφαρμογή Μοντέλου Ωριμότητας ΣΕΕ»,



Τεύχος A' 1 3 2 /1 2 .0 8 .2 0 2 4 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8235

xi) η δράση 2.2.7 με τίτλο «Σχεδιασμός και ανάπτυ
ξη συστήματος παρακολούθησης και αξιολόγησης του 
Εθνικού Συστήματος Ακεραιότητας των Υπουργείων 
(Integrity Assessment)» μετονομάζεται σε «Αξιολόγηση 
του μοντέλου ωριμότητας του συστήματος εσωτερικού 
ελέγχου»,

xii) η δράση 2.2.20 με τίτλο «Εισαγωγή ρυθμιστικού 
πλαισίου και εργαλείων για την αντιμετώπιση προκλήσε
ων σύγκρουσης συμφερόντων» μετονομάζεται σε «Χαρ
τογράφηση υφιστάμενης κατάστασης για τη σύγκρουση 
συμφερόντων στην Ελλάδα και υποβολή δέσμης προτά
σεων για την αποτελεσματική διαχείρισή τους»,

xiii) η δράση 2.3.1 με τίτλο «Σύνταξη Κωδίκων Επαγ
γελματικής Συμπεριφοράς για δημοσίους υπαλλήλους 
που υπηρετούν σε οικονομικές υπηρεσίες και υπηρεσί
ες δόμησης και αδειοδότησης ΚΥΕ» μετονομάζεται σε 
«Σύνταξη Κώδικα Επαγγελματικής Συμπεριφοράς για 
δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν σε οικονομικές 
υπηρεσίες»,

xiv) η δράση 2.3.3 με τίτλο «Εκπόνηση Κώδικα Επαγ
γελματικής Δεοντολογίας για τους αθλητικούς φορείς» 
μετονομάζεται σε «Εκπόνηση Κωδίκων Δεοντολογίας 
για τις αθλητικές ομοσπονδίες»,

xv) η δράση 2.3.5 με τίτλο «Εκπόνηση Κώδικα Επαγγελ
ματικής Δεοντολογίας για τους υπαλλήλους του Υπουρ
γείου Υγείας» μετονομάζεται σε «Αναθεώρηση Κωδίκων 
Δεοντολογίας επαγγελματιών Υγείας»,

xvi) η δράση 2.3.10 με τίτλο «Επικαιροποίηση εκπαι
δευτικών εγχειριδίων εκπαιδευτών και εκπαιδευόμενων 
για το Πρόγραμμα Πιστοποίησης Ελεγκτικής Επάρκειας 
Εσωτερικών Ελεγκτών Δημόσιου Τομέα» μετονομάζεται 
σε «Επικαιροποίηση εκπαιδευτικού υλικού του Προγράμ
ματος Πιστοποίησης Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικών 
Ελεγκτών Δημόσιου Τομέα»,

xvii) η δράση 2.3.12 με τίτλο «Ανάπτυξη πλαισίου δια
χείρισης περιστατικών απάτης και διαφθοράς» μετονο
μάζεται σε «Ανάπτυξη Εγχειριδίου διαχείρισης περιστα
τικών απάτης και διαφθοράς»,

xviii) η δράση 2.3.13 με τίτλο «Εκπόνηση εκπαιδευτι
κών εγχειριδίων εκπαιδευτών και εκπαιδευόμενων για 
το Πρόγραμμα Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας 
Συμβούλων Ακεραιότητας» μετονομάζεται σε «Επικαι
ροποίηση εκπαιδευτικού υλικού του Προγράμματος 
Πιστοποίησης Επαγγελματικής Επάρκειας Συμβούλων 
Ακεραιότητας»,

xix) η δράση 2.3.14 με τίτλο «Καταγραφή των διαδι
κασιών, των δικλίδων ασφάλειας και των ενδεχομένων 
κινδύνων στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» 
μετονομάζεται σε «Καταγραφή των διαδικασιών, των 
δικλίδων ασφάλειας και των ενδεχόμενων κινδύνων στο 
πλαίσιο ενδυνάμωσης της αποτελεσματικής λειτουργίας 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Με
τανάστευσης και Ασύλου»,

xx) η δράση 2.4.4 με τίτλο «Δημιουργία ηλεκτρονικού 
φακέλου μεταβίβασης ακινήτων» μετονομάζεται σε «Δη
μιουργία ηλεκτρονικού φακέλου ακινήτου»,

xxi) η δράση 3.1.8 με τίτλο «Υπογραφή μνημονίων Συ
νεργασίας μεταξύ ΕΑΔ και Επιμελητηρίων για συνδιοργά- 
νωση στοχευμένων δράσεων/παρεμβάσεων ενημέρω

σης, ευαισθητοποίησης και κατάρτισης» μετονομάζεται 
σε «Συνδιοργάνωση στοχευμένων δράσεων/παρεμβά- 
σεων ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και κατάρτισης 
με Επιμελητήρια»,

γβ) επικαιροποίηση των αρμόδιων φορέων υλο
ποίησης, σε συνδυασμό με το π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ- 
ματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α' 130),

i) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.1.8 με τίτλο «Σύ
νταξη νέου Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» ορίζεται το 
Υπουργείο Εσωτερικών αντί του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης,

ii) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.2.9 με τίτλο «Ανά
πτυξη ολοκληρωμένων παρεμβάσεων για την ενίσχυση 
της ακεραιότητας των αιρετών αξιωματούχων των ΟΤΑ 
Α' Βαθμού» ορίζεται και η Εθνική Αρχή Διαφάνειας,

iii) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.2.17 με τίτλο 
«Απλούστευση και ανάρτηση επιλεγμένων κατά προτε
ραιότητα διαδικασιών στο Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών» 
ορίζεται το Υπουργείο Εσωτερικών αντί του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

iv) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.3.2 με τίτλο «Εκ
πόνηση Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας για τους δη
μοσίους υπαλλήλους που εργάζονται σε υπηρεσιακές 
μονάδες Προμηθειών δημόσιων φορέων (Ε.Κ.Α.Α., Κ.Α.Α. 
και αναθέτουσες αρχές/φορείς) ή/και συμμετέχουν ως 
μέλη σε Επιτροπές Διενέργειας Διαγωνισμών ή Επιτρο
πές Παραλαβής» ορίζεται και η Εθνική Αρχή Διαφάνειας,

v) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.3.4 με τίτλο «Εκ
πόνηση Κώδικα Δεοντολογίας σωφρονιστικών υπαλλή
λων» ορίζεται και η Εθνική Αρχή Διαφάνειας,

vi) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.3.6 με τίτλο 
«Εκπόνηση Μελέτης Χαρτογράφησης των διατάξεων 
που ρυθμίζουν ζητήματα σύγκρουσης συμφερόντων/ 
παραβιάσεων ακεραιότητας σε εποπτευόμενα από το 
Υπουργείο Υγείας Ν.Π.Ι.Δ. και διατύπωση προτάσεων 
αντιμετώπισης» ορίζεται και η Εθνική Αρχή Διαφά
νειας,

vii) φορέας υλοποίησης της δράσης 2.4.12 με τίτλο 
«Αναβάθμιση διαδικτυακής πλατφόρμας "eDiplomas" 
των Α.Ε.Ι» ορίζεται το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ
νησης αντί του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,

viii) φορέας υλοποίησης της δράσης 3.1.14 με τίτλο 
«Δράσεις ευαισθητοποίησης γύρω από φαινόμενα δια
φθοράς και των συνεπειών τους σε Α.Ε.Ι.» ορίζεται και η 
Εθνική Αρχή Διαφάνειας,

γγ) ο διαχωρισμός της δράσης 2.3.18 της αρχικής 
έκδοσης του Ε.Σ.Κ.Κ.Δ. 2022-2025 με τίτλο «Επικαιρο
ποίηση Κώδικα Δεοντολογίας για τα μέλη της Κυβέρ
νησης και τους Βουλευτές» σε δύο (2) δράσεις, για την 
αποτελεσματικότερη παρακολούθηση υλοποίησης των 
παραδοτέων που αφορούν σε διαφορετικά πεδία εφαρ
μογής (εκτελεστική και νομοθετική εξουσία). Ο επικαι- 
ροποιημένος τίτλος της δράσης 2.3.18 διαμορφώνεται 
σε «Επικαιροποίηση Κώδικα Δεοντολογίας για τα Μέλη 
της Κυβέρνησης» και προστίθεται η δράση 2.3.19 με



8236 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος A' 1 3 2 /1 2 .0 8 .2 0 2 4

τίτλο «Επικαιροποίηση Κώδικα Δεοντολογίας για τους 
Βουλευτές».

δ. απαλοιφή της δράσης 1.3.1 της αρχικής έκδοσης του 
Ε.Σ.Κ.Κ.Δ. 2022-2025 με τίτλο «Πρόσβαση των Αξιωματι
κών Οικονομικών Επιθεωρητών της Υπηρεσίας Εσωτερι
κών Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΘ.Α. στη βάση δεδομένων του 
Συστήματος Μητρώων Τραπεζικών Λογαριασμών και 
Λογαριασμών Πληρωμών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.», για νομικούς 
και επιχειρησιακούς λόγους της Υπηρεσίας Εσωτερικών

Υποθέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία Φ.890/3/160Σ.49/15.3.2024 απόφα
ση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 2
Προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της το Παράρτημα με τίτλο «Επικαιροποιημένη έκδο
ση του Εθνικού Στρατηγικού Σχέδιου Καταπολέμησης της 
Διαφθοράς 2022-2025», το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:



Παράρτημα: Επικαιροποιημένη έκδοση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Καταπολέμησης της Διαφθοράς 2022 -  2025

Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

1 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΕΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.1

Ενίσχυση του νομοθετικού και θεσμικού 
πλαισίου για την ανάκτηση και διαχείριση 

περιουσιακών στοιχείων προερχόμενων 
από εγκληματικές δραστηριότητες

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

2 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΕΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.2

Ενσωμάτωση Ευρωπαϊκής Οδηγίας 
2019/1153 για τη θέσπιση κανόνων με 

σκοπό τη διευκόλυνση της χρήσης 
χρηματοοικονομικών και άλλων 

πληροφοριών για την πρόληψη, την 
ανίχνευση, τη διερεύνηση ή τη δίωξη 

ορισμένων ποινικών αδικημάτων και την 
κατάργηση της Απόφασης 2000/642/ΔΕΥ 

του Συμβουλίου

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

3 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΕΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.3

Διασφάλιση της πρόσβασης των δημόσιων 
αρχών και του κοινού σε επαρκείς, 
ακριβείς και επίκαιρες πληροφορίες 

σχετικά με τους πραγματικούς δικαιούχους 
των νομικών προσώπων και οντοτήτων 

μέσω του Κεντρικού Μητρώου 
Πραγματικών Δικαιούχων

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

Τ
εύ

χ
ος Α

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

3
7



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
ΣΤΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
ΣΤΟ Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

4 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.4

Εκσυγχρονισμός του θεσμικού πλαισίου 
για τη λειτουργία και την παρακολούθηση 

των δημόσιων επιχειρήσεων και 
οργανισμών και των συμμετοχών του 

Ελληνικού Δημοσίου

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

5 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.5

Κύρωση Νόμου για την προσχώρηση της 
Ελλάδας στη σύμβαση MEDICRIME του 
Συμβουλίου της Ευρώπης, με στόχο την 

καταπολέμηση των πλαστών 
φαρμακευτικών προϊόντων

Υπουργείο Υγείας

6 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.6

Νομοθετική ρύθμιση για τη θεσμοθέτηση 
εξωτερικού διαύλου αναφοράς για την 

παραλαβή και διαχείριση καταγγελιών για 
παραβιάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1937 
(whistleblowers)

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

7 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.7

Εισαγωγή κανονιστικής ρύθμισης περί της 
υποχρέωσης τήρησης και δημοσίευσης 
καταλόγου χορηγιών που δέχονται οι 

ΜΚΟ που δραστηριοποιούνται στον τομέα 
της Μετανάστευσης και του Ασύλου

Υπουργείο 
Μετανάστευσης 

και Ασύλου

8
2

3
8

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ Ε ΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

8 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.8

Έκδοση κανονιστικών πράξεων για την 
εφαρμογή και υλοποίηση των διατάξεων 
αναφορικά με την παρακολούθηση των 
πειθαρχικών υποθέσεων (άρθρο 24 ν. 

4807/2021. Λ’ 96)

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

9 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.9

Επικαιροποίηση κανονιστικών ρυθμίσεων 
και εφαρμογή της διαδικασίας 

αδειοδότησης των παροχών υπηρεσιών 
μέσων επικοινωνίας για τη ρύθμιση του 

τηλεοπτικού πεδίου

Γενική 
Γραμματεία 

Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης

10 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

1.1.10
Επικαιροποίηση κανονιστικών ρυθμίσεων 

και εφαρμογή της διαδικασίας 
αδειοδότησης των ραδιοφωνικών σταθμών

Γενική 
Γραμματεία 

Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης

11 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.1

Ανάπτυξη μιας κεντρικής και ενιαίας 
διαδικασίας για τη διαχείριση καταγγελιών 

που υποβάλλονται στην ιστοσελίδα 
metoogreece.gr

Υπουργείο 
Εργασίας και 
Κοινωνικής 
Ασφάλισης

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

3
9



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
ΣΤΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
ΣΤΟ Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

12 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.2

Κατάρτιση ετήσιων επιχειρησιακών 
πλάνων ελέγχων της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας, βάσει της μεθοδολογίας 
ανάλυσης διακινδύνευσης (RBAP)

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

13 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.3

Ενσωμάτωση των αλλαγών στον 
μηχανισμό παρακολούθησης της 

πειθαρχικής διαδικασίας στον δημόσιο 
τομέα

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

14 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.4

Ανάπτυξη μηχανισμού συντονισμού και 
παρακολούθησης της υλοποίησης της 

εθνικής στρατηγικής καταπολέμησης της 
απάτης, όσον αφορά την προστασία των 
συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

15 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.5

Έκδοση Εγκυκλίου για τη συνεργασία 
Ελληνικών Πρεσβειών του εξωτερικού με 
αρμόδιες υπηρεσίες καταπολέμησης της 

διαφθοράς σε θέματα ανταλλαγής 
πληροφοριών, σε εφαρμογή της σύστασης 

-3Α- του "Working Group on Foreign 
Bribery" του O.O.Σ.Α.

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

8
2

4
0

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

16 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.6

Διενέργεια επιθεωρήσεων, ελέγχων και 
ερευνών σε φορείς του δημόσιου και 

ιδιωτικού τομέα, από μικτά κλιμάκια των 
ελεγκτών, επιθεωρητών και στελεχών των 
φορέων και υπηρεσιών που συμμετέχουν 

στο Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.

Εθνικό 
Συντονιστικό 

Όργανο Ελέγχου 
και Λογοδοσίας 

(Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.)

17 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.7

Ανάπτυξη και εφαρμογή κοινών προτύπων 
και εργαλείων ελέγχου στον Δημόσιο 

Τομέα, για τον εντοπισμό και τη 
διερεύνηση φαινομένων κακοδιοίκησης, 

απάτης και διαφθοράς

Εθνικό 
Συντονιστικό 

Όργανο Ελέγχου 
και Λογοδοσίας 

(Ε.Σ.Ο.Ε.Λ.)

18 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

1.2.8
Επικαιροποίηση του Σχεδίου Δράσης για 
την Καταπολέμηση της Διαφθοράς της 
Α.Α.Δ.Ε. για την περίοδο 2022 - 2025

Α.Α.Δ.Ε.

19 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.1
Ανάπτυξη μεθοδολογίας διαχείρισης 

καταγγελιών από την Υπηρεσία 
Εσωτερικών Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΘ.Α.

Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας

00
NJ
4^

Τ
εύ

χ
ος A

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

20 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.2
Πρόσβαση των ελεγκτών της Ε.Α.Δ. στο 

Π.Σ. του ΓΕΜΗ του Υπουργείου 
Ανάπτυξης

Υπουργείο
Ανάπτυξης

21 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.3

Εκπόνηση ετήσιας απολογιστικής 
αναφοράς της Μονάδας Επιθεωρήσεων και 

Ελέγχων της Ε.Α.Δ. - Έκδοση ετήσιων 
στατιστικών στοιχείων ανά Τομέα, 

Υποτομέα και Περιφερειακή Υπηρεσία

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

22 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.4
Ανάπτυξη αναλυτικής μεθοδολογίας και 
εκπαιδευτικού υλικού για τη διεξαγωγή 
εγκληματολογικών ερευνών (forensics)

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

23 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.5

Υλοποίηση εξειδικευμένων σεμιναρίων για 
την αξιοποίηση εργαλείων 

εγκληματολογικών ερευνών (forensics) 
από τους ελεγκτές της Ε.Α.Δ.

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

8
2

4
2

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

24 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.6
Ψηφιοποίηση φυσικού αρχείου εκθέσεων 

ελέγχου της Ε.Α.Δ., χρονικής περιόδου 
αναφοράς 2011 - 2020

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

25 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.7
Πρόσβαση ελεγκτών και επιθεωρητών της 
Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 

Ε.Α.Δ. σε Π.Σ. της Α.Α.Δ.Ε.
Α.Α.Δ.Ε.

26 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.8

Απλούστευση της διαδικασίας εκτέλεσης 
των αιτήσεων Αμοιβαίας Δικαστικής 

Συνδρομής που βασίζονται σε διεθνείς 
συνθήκες

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

27 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 
ικανότητας τ<υν 

ελεγκτικών 
μηχανισμών

1.3.9

Πρόσβαση ελεγκτών και επιθεωρητών της 
Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 
Ε.Α.Δ. στον Κόμβο Διαλειτουργικότητας 

του ΥΠ.ΕΣ.

Υπουργείο
Εσωτερικών Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

4
3



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ
ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
Μ ΕΡΟ Σ ΕΙΔΙΚ Ο Υ ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Σ Τ Ο Χ Ο Υ Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

28 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.1

Σχεδιασμός και ανάπτυξη Ο.Π.Σ. 
Διαχείρισης Περιουσιακών Στοιχείων 

προερχόμενων από εγκληματικές 
δραστηριότητες

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

29 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.2

Προμήθεια Συστήματος Επιχειρησιακής 
Νοημοσύνης/Ανάλυσης Δεδομένων για 

την υποστήριξη του ελεγκτικού έργου της 
Α.Α.Δ.Ε.

Α.Α.Δ.Ε.

30 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων
1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων

1.4.3

Διασφάλιση της ποιότητας, της αξιοπιστίας 
και της διαφάνειας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών της Α.Α.Δ.Ε., μέσω της 
προμήθειας συστήματος διαχείρισης 

περιεχομένου 
(Content Management)

Α.Α.Δ.Ε.

απάτης και 
διαφθοράς

ψηφιακού 
μετ ασχη ματισ μού

31 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων
1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων

1.4.4 Ανάπτυξη Π.Σ. Παρακολούθησης και 
Διαχείρισης Κινδύνων στην Α.Α.Δ.Ε. Α.Α.Δ.Ε.

απάτης και 
διαφθοράς

ψηφιακού
μετασχηματισμού

8
2

4
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

32 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.5

Ανάπτυξη ψηφιακής εφαρμογής για την 
αξιοποίηση των δεδομένων 

παρακολούθησης του συστήματος εισροών 
εκροών στα καύσιμα από την Α.Α.Δ.Ε.

Α.Α.Δ.Ε.

33 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισ μού

1.4.6

Ολοκλήρωση του ψηφιακού 
μετασχηματισμού της διαδικασίας 

παρακολούθησης διακίνησης αποθεμάτων 
από την Α.Α.Δ.Ε.

Α.Α.Δ.Ε.

34 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.7
Ολοκλήρωση λειτουργίας my Data και 

Σχεδίου Αξιοποίησης Δεδομένων από την 
Α.Α.Δ.Ε.

Α.Α.Δ.Ε.

35 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.8

Δημιουργία ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
υποβολής και διαχείρισης καταγγελιών 

από την Υπηρεσία Εσωτερικών 
Υποθέσεων του ΥΠ.ΕΘ.Α.

Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

4
5



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
ΣΤΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
ΣΤΟ Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

36 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.9
Ανάπτυξη Πληροφοριακού Συστήματος 

Διαχείρισης Ελέγχων του 
Αγροδιατροφικού Τομέα

Υπουργείο 
Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 
Τροφίμων

37 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.10 Επικαιροποίηση συστήματος αναγνώρισης 
αγροτεμαχίων σε όλη την Επικράτεια

Υπουργείο 
Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 
Τροφίμων

38 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.11

Αναβάθμιση και επέκταση συστήματος 
παρακολούθησης δραστηριότητας και 
λειτουργίας περιφερειακών λιμενικών 

αρχών - Σύστημα "ΕΡΜΗΣ-2"

Υπουργείο 
Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής 
Πολιτικής

39 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.12

Επέκταση λειτουργιών και 
υποσυστημάτων ψηφιακών υπηρεσιών 

αρμοδιότητας λιμενικής αστυνομίας μέσω 
πλατφόρμας "e-ΔΛΑ" στο πλαίσιο του 

gov.gr

Υπουργείο 
Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής 
Πολιτικής

8
2

4
6

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ Ε ΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι ΣΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ Δ ΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
Σ Υ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

40 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.13

Ανάπτυξη ψηφιακής εφαρμογής για την 
έκδοση ετήσιου πλάνου συστημικών 

ελέγχων της Ε.Α.Δ., βάσει της 
μεθοδολογίας ανάλυσης διακινδύνευσης

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

41 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.14 Αναβάθμιση της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας "epothen"

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

42 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.15

Ανάπτυξη ψηφιακής εφαρμογής για την 
υποστήριξη της λειτουργίας της Ε.Α.Δ. ως 

κεντρικού εξωτερικού διαύλου για την 
προστασία μαρτύρων δημόσιου 
συμφέροντος (whistleblowers)

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

43 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.16

Ανάπτυξη και αναβάθμιση ψηφιακών 
εφαρμογών σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 24 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) 
αναφορικά με την παρακολούθηση της 
εξέλιξης πειθαρχικών υποθέσεων και 

παραγωγή στατιστικών αναφορών

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

4
7



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

44 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.17

Ανάπτυξη ψηφιακής εφαρμογής για την 
παρακολούθηση της υλοποίησης των 

προτάσεων/συστάσεων των εκθέσεων των 
Επιθεωρητών/Ελεγκτών της Ε.Α.Δ. - 
Παραγωγή στατιστικών αναφορών

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

45 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισ μού

1.4.18

Ανάπτυξη εργαλείων τεχνητής νοημοσύνης 
(machine learning) για την εξαγωγή 

δεδομένων από ανοιχτές βάσεις δεδομένων 
της Δημόσιας Διοίκησης για την ενίσχυση 

του ελεγκτικού έργου της Ε.Α.Δ.

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

46 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.19
Ανάπτυξη νέου Π.Σ. για την αναβάθμιση 
και τον συντονισμό του ελεγκτικού έργου 

των υπηρεσιών Ε.Δ.ΕΛ. και Ε.Σ.ΕΛ.

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

47 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.20

Ανάπτυξη Κεντρικού Πληροφοριακού 
Συστήματος Ενιαίας Μισθοδοσίας για την 
ορθή διενέργεια των αμοιβών για όλο το 

προσωπικό του Δημόσιου Τομέα

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

8
2

4
8

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

48 ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ - 
ΕΛΕΓΧΟΣ

Αναβάθμιση του 
ελεγκτικού 

έργου για την 
καταπολέμηση 

φαινομένων 
απάτης και 
διαφθοράς

1.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

1.4.21
Ψηφιακός μετασχηματισμός του 

Συστήματος Διαχείρισης Υποθέσεων του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

49
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.1

Υλοποίηση των νομοθετικών ρυθμίσεων 
που αφορούν στο Γραφείο Συλλογής και 

Επεξεργασίας Στατιστικών Στοιχείων 
(JustStat) στον τομέα της Δικαιοσύνης

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

50
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.2

Σύνταξη, ψήφιση και υιοθέτηση κώδικα 
νομοθεσίας του πειθαρχικού δικαίου των 

μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι.

Υπουργείο 
Παιδείας, 

Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

51
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.3
Κωδικοποίηση νομοθεσίας: α) Κώδικας 

Χωροταξίας και Πολεοδομίας και β) 
Δασική Νομοθεσία

Υπουργείο 
Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας

52
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.4 Κωδικοποίηση νομοθεσίας για τους Ο.Τ.Α. 
Α’ και Β’ Βαθμού

Υπουργείο
Εσωτερικών Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

4
9



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

53
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.5

Κωδικοποίηση/Τροποποίηση/Συμπλήρωση 
των υφιστάμενων γενικών και ειδικών 

διατάξεων πειθαρχικού δικαίου για τους 
επαγγελματίες υγείας του Ε.Σ.Υ.

Υπουργείο Υγείας

54
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.6 Κωδικοποίηση νομοθεσίας περί ασύλου 
και νόμιμης μετανάστευσης

Υπουργείο 
Μετανάστευσης 

και Ασύλου

55
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.7 Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
προστασία του καταναλωτή

Υπουργείο
Ανάπτυξης

56
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.8 Σύνταξη νέου Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας

Υπουργείο
Εσωτερικών Δράση Ε.Σ.Α.

57
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.9

Έκδοση Υπουργικής Απόφασης 
αναφορικά με τον σκοπό του Κώδικα 

Δεοντολογίας των Μετακλητών 
Υπαλλήλων και Ειδικών Συμβούλων, το 

πεδίο εφαρμογής του και τις 
θεμελιώδεις αρχές οι οποίες θα διέπουν τη 
συμπεριφορά των μετακλητών υπαλλήλων

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

8
2

5
0

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

58
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.10
Ενσωμάτωση της Ευρωπαϊκής Πράξης για 

την Ελευθερία των Μέσων 
"Media Freedom Act"

Γενική 
Γ ραμματεία 

Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης

59
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.11
Συμπλήρωση διατάξεων του ν. 4795/2021 
(Α’ 62) για την ολοκληρωμένη διαχείριση 

κινδύνων στον δημόσιο τομέα

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

60
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.1

Ενίσχυση 
θεσμικού και 
κανονιστικού 

πλαισίου

2.1.12

Σύνταξη Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας 
Μετακλητών Υπαλλήλων και Ειδικών 

Συμβούλων και οδηγού (αυτό)αξιολόγησης 
εφαρμογής του Κώδικα

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση ΕΣΑ

61
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.1
Πιλοτική Εφαρμογή του θεσμού του 

Συμβούλου Ακεραιότητας σε επιλεγμένους 
φορείς άσκησης πολιτικής

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

5



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

62
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.2 Ανάπτυξη και πιλοτική εφαρμογή 
Μοντέλου Ωριμότητας Σ.Ε.Ε.

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

63
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.3 Ανάπτυξη του Δικτύου Συμβούλων 
Ακεραιότητας στη Δημόσια Διοίκηση

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

64
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.4
Αξιολόγηση του Εθνικού Στρατηγικού 

Σχεδίου Καταπολέμησης της Διαφθοράς 
2022 -  2025

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

65
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.5 Κατάρτιση και δημοσίευση Ετήσιας 
Έκθεσης Απολογισμού της Ε.Α.Δ.

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

8
2

5
2

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

66
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.6

Έκδοση κανονιστικών πράξεων για την 
υλοποίηση του ν. 4795/2021 (Α’ 62) και 

δράσεις υποστήριξης της λειτουργίας των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου σε φορείς 

της Δημόσιας Διοίκησης (Υπουργεία, 
Ο.Τ.Α., Α.Ε.Ι, Ανεξάρτητες Αρχές, 

Ν.Π.Δ.Δ.)

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

67
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.7 Αξιολόγηση του μοντέλου ωριμότητας του 
συστήματος εσωτερικού ελέγχου

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

68
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.8
Ανάπτυξη πολιτικών και εργαλείων για τη 
ρύθμιση του πλαισίου δράσης των ομάδων 

άσκησης επιρροής (Lobbying)

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

69
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.9

Ανάπτυξη ολοκληρωμένων παρεμβάσεων 
για την ενίσχυση της ακεραιότητας των 
αιρετών αξιωματούχων των Ο.Τ.Α. Α’ 

Βαθμού

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

5
3



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
ΣΤΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
ΣΤΟ Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

70
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.10
Αξιολόγηση Συστήματος Εσωτερικού 

Ελέγχου στον τομέα της Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης των Υπουργείων

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

71
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.11

Ανάπτυξη Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου των δράσεων και έργων του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας - 
Εκπόνηση Εγχειριδίου Διαδικασιών

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

72
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.12

Κατάρτιση στρατηγικής για την 
καταπολέμηση της διαφθοράς και της 

απάτης κατά την υλοποίηση δράσεων του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

73
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.13
Ανάπτυξη γενικής μεθοδολογίας και 
προτυποποίηση διαδικασιών για την 

υλοποίηση έργων Σ.Δ.Ι.Τ.

Υπουργείο
Ανάπτυξης

8
2

5
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 32/12.08.2024



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

74
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.14

Ανάπτυξη και εφαρμογή πολιτικών και 
διαδικασιών επιχειρηματικής ηθικής, 

κανονιστικής συμμόρφωσης και 
προστασίας μαρτύρων στις θυγατρικές 

εταιρείες της Ε.Ε.ΣΥ.Π.

Ε.Ε.ΣΥ.Π.

75
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.15

Διενέργεια αξιολόγησης κινδύνων απάτης 
και διαφθοράς σε συγκεκριμένες 

οριζόντιες λειτουργίες των θυγατρικών 
εταιρειών της Ε.Ε.ΣΥ.Π.

Ε.Ε.ΣΥ.Π.

76
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.16 Ολοκλήρωση της κτηματογράφησης για το 
σύνολο της χώρας

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

77
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.17
Απλούστευση και ανάρτηση επιλεγμένων 

κατά προτεραιότητα διαδικασιών στο 
Εθνικό Μητρώο Διαδικασιών

Υπουργείο
Εσωτερικών

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

5
5



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
ΣΤΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
ΣΤΟ Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

78
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.18

Επέκταση των ψηφιακά διαθέσιμων 
υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις 

επιχειρήσεις, μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης του gov.gr

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

79
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.19
Ανάπτυξη ενιαίου συστήματος τεχνικών 
προδιαγραφών και τιμολόγησης τεχνικών 

έργων και μελετών

Υπουργείο 
Υποδομών και 

Μεταφορών

80
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.20

Χαρτογράφηση υφιστάμενης κατάστασης 
για τη σύγκρουση συμφερόντων στην 

Ελλάδα και υποβολή δέσμης προτάσεων 
για την αποτελεσματική διαχείρισή τους

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

81
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.21 Σύνταξη Πρακτικού Οδηγού Σύγκρουσης 
Συμφερόντων

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

8
2

5
6

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

82
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.22
Σύνταξη Κώδικα Δεοντολογίας 

Συμβούλων Ακεραιότητας και οδηγού 
(αυτό)αξιολόγησης εφαρμογής του Κώδικα

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

83
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.23
Έκδοση κοινής απόφασης ως προς τις 

αρμοδιότητες του Συμβούλου 
Ακεραιότητας

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

84
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.24 Σύνταξη Πρακτικού Οδηγού Διαδικασιών 
για τον Σύμβουλο Ακεραιότητας

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

85
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.25

Ανάπτυξη και λειτουργία ψηφιακής 
εφαρμογής «Μητρώου Διαφάνειας» για τη 

ρύθμιση δραστηριοτήτων άσκησης 
επιρροής σε θεσμικούς φορείς της 

πολιτείας

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας -  
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

5
7



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

86
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.26 Σύνταξη Οδηγού για την κατάρτιση 
Μητρώου Διαχείρισης Κινδύνων

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

87
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.27 Κατευθυντήριες Οδηγίες για τους 
υπευθύνους διαχείρισης κινδύνων

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

88
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.2

Αναβάθμιση 
στρατηγικού 

σχεδιασμού και 
ενίσχυση 

μηχανισμών 
συντονισμού

2.2.28
Ενέργειες για την προστασία των 

δημοσιογράφων και άλλων επαγγελματιών 
των Μέσων Ενημέρωσης

Γενική 
Γ ραμματεία 

Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης

89
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.1
Σύνταξη Κώδικα Επαγγελματικής 

Συμπεριφοράς για δημόσιους υπαλλήλους 
που υπηρετούν σε οικονομικές υπηρεσίες

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

8
2

5
8

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
Σ Υ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

90 ΠΡΟΛΗΨΗ - 
ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 

ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.2

Εκπόνηση Κώδικα Ηθικής και 
Δεοντολογίας για τους δημοσίους 
υπαλλήλους που εργάζονται σε 

υπηρεσιακές μονάδες Προμηθειών 
δημόσιων φορέων (Ε.Κ.Α.Α., Κ.Α.Α. και 

αναθέτουσες αρχές/φορείς) ή/και 
συμμετέχουν ως μέλη σε Επιτροπές 

Διενέργειας Διαγωνισμών ή Επιτροπές 
Παραλαβής

Υπουργείο 
Ανάπτυξης - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

91
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.3 Εκπόνηση Κωδίκων Δεοντολογίας για τις 
αθλητικές ομοσπονδίες.

Υπουργείο 
Παιδείας, 

Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

92
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.4 Εκπόνηση Κώδικα Δεοντολογίας 
σωφρονιστικών υπαλλήλων

Υπουργείο 
Προστασίας του 
Πολίτη - Εθνική 

Αρχή Διαφάνειας

93
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.5 Αναθεώρηση Κωδίκων Δεοντολογίας 
επαγγελματιών Υγείας Υπουργείο Υγείας

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

5
9



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

94
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.6

Εκπόνηση Μελέτης Χαρτογράφησης των 
διατάξεων που ρυθμίζουν ζητήματα 

σύγκρουσης συμφερόντων/παραβιάσεων 
ακεραιότητας σε εποπτευόμενα από το 

Υπουργείο Υγείας Ν.Π.Ι.Δ. και διατύπωση 
προτάσεων αντιμετώπισης

Υπουργείο Υγείας 
- Εθνική Αρχή 

Διαφάνειας
Δράση Ε.Σ.Α.

95
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.7
Εκπόνηση Έκθεσης Αξιολόγησης 

κινδύνων ακεραιότητας σε διοικητικές 
διαδικασίες του Υπουργείου Υγείας

Υπουργείο Υγείας 
- Εθνική Αρχή 

Διαφάνειας
Δράση Ε.Σ.Α.

96
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.8
Σχεδιασμός νέου εκπαιδευτικού φακέλου 
επιμορφωτικών προγραμμάτων περί της 

πειθαρχικής διαδικασίας

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

97
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.9

Ενσωμάτωση ειδικής διδακτικής ενότητας 
για την προώθηση της διαφάνειας, της 
λογοδοσίας και της ακεραιότητας στα 

εκπαιδευτικά σεμινάρια: α) Προϊσταμένων 
Τμημάτων και Δ/νσεων και β) 
νεοεισερχόμενων υπαλλήλων

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

98
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.10

Επικαιροποίηση εκπαιδευτικού υλικού του 
Προγράμματος Πιστοποίησης Ελεγκτικής 

Επάρκειας Εσωτερικών Ελεγκτών 
Δημόσιου Τομέα

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

8
2

6
0

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

99
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.11

Δράσεις υποστήριξης της λειτουργίας της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του 

Υπουργείου Υγείας και των 
εποπτευόμενων από αυτό νομικών 

προσώπων

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

100
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.12 Ανάπτυξη Εγχειριδίου διαχείρισης 
περιστατικών απάτης και διαφθοράς

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

101
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.13

Επικαιροποίηση εκπαιδευτικού υλικού του 
Προγράμματος Πιστοποίησης 

Επαγγελματικής Επάρκειας Συμβούλων 
Ακεραιότητας

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

102
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.14

Καταγραφή των διαδικασιών, των 
δικλίδων ασφάλειας και των ενδεχόμενων 
κίνδυνων στο πλαίσιο ενδυνάμωσης της 

αποτελεσματικής λειτουργίας της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου

Υπουργείο 
Μετανάστευσης 

και Ασύλου

103
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.15
Επιχειρησιακή ενδυνάμωση της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

Υπουργείο 
Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής 
Πολιτικής

00
NJ

Τ
εύ

χ
ος A

' Ί 32/1 2.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

104
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.16
Εφαρμογή του Μοντέλου των "Τριών 

Γραμμών Άμυνας" στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Υπουργείο 
Αγροτικής 

Ανάπτυξης και 
Τροφίμων

105
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.17

Ενέργειες εφαρμογής του Κανονισμού του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της Ευρώπης για την 

ευρωπαϊκή διακυβέρνηση δεδομένων

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

106
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.18 Επικαιροποίηση Κώδικα Δεοντολογίας για 
τα Μέλη της Κυβέρνησης

ΠτΚ - Γενική 
Γ ραμματεία 
Νομικών και 

Κοινοβουλευτικών 
Θεμάτων

107
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.19 Επικαιροποίηση Κώδικα Δεοντολογίας για 
τους Βουλευτές

Βουλή των 
Ελλήνων

108
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.20
Σχεδιασμός Προγράμματος Πιστοποίησης 
Επαγγελματικής Επάρκειας Διαχείρισης 

Κινδύνων

Υπουργείο 
Εσωτερικών -  
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

8
2

6
2

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ Ε ΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
Ε ΙΔ ΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ Τ Ο Χ Ο Ι Α /Α Τ ΙΤΛ Ο Σ Δ ΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
Σ Υ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

109
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 

υπηρεσιών

2.3.21 Επικαιροποίηση Κώδικα Δεοντολογίας 
αστυνομικών υπαλλήλων

Υπουργείο 
Προστασίας του 

Πολίτη

110
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.3

Ενίσχυση της 
επιχειρησιακής 

ικανότητας 
δημοσίων 
υπηρεσιών

2.3.22
Σύνταξη Κώδικα Επαγγελματικής 

Συμπεριφοράς για δημόσιους υπαλλήλους 
που υπηρετούν σε υπηρεσίες δόμησης

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

111
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισ μού

2.4.1

Εθνική Πύλη Κωδικοποίησης/ 
Ολοκληρωμένη πλατφόρμα κανονιστικής 

διαδικασίας μέσω αξιολόγησης και 
επικαιροποίησης προτύπων καλής 

νομοθέτησης και νομοπαραγωγικής και 
κανονιστικής διαδικασίας

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

112
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισ μού

2.4.2

Επέκταση λειτουργικότητας της ελληνικής 
πλατφόρμας data.gov.gr για την παροχή 

ανοικτών δεδομένων του Δημοσίου 
υψηλής προστιθέμενης αξίας

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

6
3



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

113
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.3 Αναβάθμιση του προγράμματος 
ΔΙ(α! ΥΓΕΙΑ

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

114
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.4 Δη μιου ργία ηλεκτ ρ ονικού φ ακέλου 
ακινήτου

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

115
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.5

Ανάπτυξη Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος για τη 

διαχείριση και παρακολούθηση έργων 
Σ.Δ.Ι.Τ.

Υπουργείο
Ανάπτυξης

116
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.6

Επέκταση του Ολοκληρωμένου 
Συστήματος Διαχείρισης Δικαστικών 
Υποθέσεων Πολιτικής και Ποινικής 

Δικαιοσύνης (Ο.Σ.Δ.Δ.Υ.-Π.Π.) για την 
εξασφάλιση της πλήρους ψηφιοποίησης 

της δικαστικής διαδικασίας

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

8
2

6
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

117
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.7

Ψηφιακή αναβάθμιση και επέκταση του 
Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης 

Δικαστικών Υποθέσεων Διοικητικής 
Δικαιοσύνης (Ο.Σ.Δ.Δ.Υ.-Δ.Δ.)

Υπουργείο
Δικαιοσύνης

118
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.8

Δημιουργία συστήματος "e-ΝΕΠΑ" για 
την ψηφιοποίηση διαδικασιών ίδρυσης και 
έκδοσης βεβαιώσεων Ναυτικών Εταιριών 

Πλοίων Αναψυχής

Υπουργείο 
Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής 
Πολιτικής

119
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.9

Σχεδιασμός, υλοποίηση και λειτουργία του 
ενιαίου πληροφοριακού συστήματος 

διαχείρισης και προγραμματισμού των 
πόρων του δημοσίου (GOV-ERP)

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

120
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχηματισμού

2.4.10
Ανάπτυξη ΟΠΣ Διαχείρισης Έργων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο 

Ανάκαμψης

Υπουργείο 
Εθνικής 

Οικονομίας και 
Οικονομικών

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

6
5



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
Σ Υ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

121
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισμού

2.4.11
Απλούστευση και ψηφιοποίηση 

διαδικασιών εγγραφής, διαχείρισης και 
έκδοσης πιστοποιητικών από το ΜΗ.Τ.Ε.

Υπουργείο 
Υποδομών και 

Μεταφορών

122
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισμού

2.4.12 Αναβάθμιση διαδικτυακής πλατφόρμας 
"eDiplomas" των Α.Ε.Ι.

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

123
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισμού

2.4.13

Κατάρτιση 5ου Σχεδίου Δράσης για την 
Ανοικτή Διακυβέρνηση - Open 

Government Partnership (OGP) 2023 - 
2025

Υπουργείο
Ψηφιακής

Διακυβέρνησης

124
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισμού

2.4.14
Ανάπτυξη ΠΣ Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη 

για την παρακολούθηση των 
περιβαλλοντικών εκτάσεων

Υπουργείο 
Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας

8
2

6
6

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
Δ ΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
ΣΤΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
ΣΤΟ Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

125
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισ μού

2.4.15

Ανάπτυξη πρότυπης προσβάσιμης 
ιστοσελίδας amea.gov.gr και προσβάσιμου 

πληροφοριακού συστήματος για την 
κωδικοποιημένη νομοθεσία για τα 

δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία

Γ ραφείο 
Υπουργού 

Επικράτειας, 
Προεδρία της 
Κυβέρνησης

126
ΠΡΟΛΗΨΗ - 

ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑ - 
ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ

Ενίσχυση της 
ακεραιότητας, 

της λογοδοσίας 
και της 

διαφάνειας

2.4

Ανάπτυξη 
ψηφιακών 

εργαλείων και 
υλοποίηση 
δράσεων 
ψηφιακού 

μετασχη ματισ μού

2.4.16 Λειτουργία Μητρώου Έντυπου και 
Ηλεκτρονικού Τύπου

Γενική 
Γ ραμματεία 

Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης

127 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.1

Εκπόνηση και υλοποίηση ετήσιων 
επιχειρησιακών σχεδίων 

ευαισθητοποίησης, ενημέρωσης και 
δημοσιότητας στο πλαίσιο υλοποίησης του 

Στρατηγικού Σχεδίου Ενημέρωσης και 
Ευαισθητοποίησης της Ε. Α.Δ.

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

128 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.2

Διεξαγωγή έρευνας για τη διερεύνηση του 
βαθμού ευαισθητοποίησης των δημόσιων 

υπαλλήλων γύρω από φαινόμενα 
διαφθοράς, τα υφιστάμενα εργαλεία 

αντιμετώπισής τους και την 
αποτελεσματικότητά τους

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

6
7



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

129 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.3

Εκστρατεία ενημέρωσης γύρω από την 
έννοια των μαρτύρων δημοσίου 

συμφέροντος (whistleblowers), τα θεσμικά 
μέσα προστασίας τους και τη συμβολή 

τους στη μάχη κατά της διαφθοράς

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

130 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.4
Διοργάνωση δράσεων ευαισθητοποίησης 

του κοινού σε θέματα σύγκρουσης 
συμφερόντων

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

131 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.5

Συνδιοργάνωση εκπαιδευτικού 
περιεχομένου δράσεων μεταξύ Ε.Α.Δ. και 
Σ.Ε.ΚΑ.Σ.Ε. σε εξειδικευμένα θεματικά 

αντικείμενα ενδιαφέροντος για την 
πρόληψη και καταπολέμηση της 

διαφθοράς

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

132 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.6

Στοχευμένες δράσεις ενημέρωσης για την 
ενίσχυση της ακεραιότητας στο πλαίσιο 
της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης στον 

ιδιωτικό τομέα

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

133 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.7 Εκστρατεία ενημέρωσης αναφορικά με το 
"Lobbying"

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

134 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.8

Συνδιοργάνωση στοχευμένων 
δράσεων/παρεμβάσεων ενημέρωσης, 
ευαισθητοποίησης και κατάρτισης με 

Επιμελητήρια

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

8
2

6
8

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕ ΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
Σ Υ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

135 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.9
Εκστρατεία ενημέρωσης για το σύστημα 

διαχείρισης κινδύνων στη δημόσια 
διοίκηση

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

136 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.10

Σχεδιασμός και υλοποίηση διαδικτυακών 
σεμιναρίων (webinars) σε εκπροσώπους 

ενώσεων και επιμελητηρίων, για την 
ενίσχυση της διαφάνειας και της 

λογοδοσίας στον τομέα των δημόσιων 
έργων

Υπουργείο 
Υποδομών και 

Μεταφορών

137 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.11

Υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης σε θέματα 

καταπολέμησης της διαφθοράς και της 
απάτης στο περιβάλλον δράσης του 

ΥΠ.ΕΘ.Α.

Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας

138 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.12

Υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης για ζητήματα 

διαφθοράς στον ιατρικό τομέα και τις 
συνέπειες του στο Σύστημα Υγείας

Υπουργείο Υγείας 
- Εθνική Αρχή 

Διαφάνειας

139 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.13

Διενέργεια έρευνας για την καταγραφή της 
αντίληψης των εργαζομένων σε Δ.Ε.Κ.Ο. 

για θέματα δεοντολογίας και ηθικής 
(επιχειρηματική ηθική)

Ε.Ε.ΣΥ.Π.

140 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.14
Δράσεις ευαισθητοποίησης γύρω από 

φαινόμενα διαφθοράς και των συνεπειών 
τους σε Α.Ε.Ι.

Υπουργείο 
Παιδείας, 

Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού -

Δράση Ε.Σ.Α.

Τ
εύ

χ
ος A

'Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

8
2

6
9



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ Ε ΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ Σ Η Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

141 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής τ<υν 

πολιτών

3.1.15

Στοχευμένες δράσεις εκπαίδευσης και 
ευαισθητοποίησης για την αντιμετώπιση 

της διαφθοράς και την ενίσχυση της 
ακεραιότητας στον αθλητισμό

Υπουργείο 
Παιδείας, 

Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού - 

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

142 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής τ<υν 

πολιτών

3.1.16

Διοργάνωση ενημερωτικής ημερίδας 
ετησίως για στελέχη του Υπουργείου 

Εξωτερικών σχετικά με τη Σύμβαση του 
Ο.Ο.Σ.Α. για τη Δωροδοκία Αλλοδαπών 

Δημόσιων Λειτουργών

Υπουργείο
Εξωτερικών

143 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΜΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής τ<υν 

πολιτών

3.1.17
Δράσεις ευαισθητοποίησης για Κώδικα 
Ηθικής και Δεοντολογίας σε φορείς του 

δημοσίου τομέα

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

144 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΜΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.18

Σχεδιασμός και ανάπτυξη διαδικτυακής 
πλατφόρμας εκπαίδευσης και αξιολόγησης 

της ακεραιότητας των δημοσίων 
υπαλλήλων

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας

Δράση Ε.Σ.Α.

145 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευαισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής τ<υν 

πολιτών

3.1.19
Δράσεις διάχυσης του Λεξικού 

Ακεραιότητας στους φορείς του δημόσιου 
τομέα

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

8
2

7
0

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

Σ
ΕΩ

Σ
 

Τ
εύ

χ
ος Α

' Ί 3
2

/1
2

.0
8

.2
0

2
4



Α /Α
ΔΡΑ ΣΗ Σ

Μ ΕΡΟ Σ
Σ Τ ΡΑ Τ Η ΓΙΚ Ο Σ

ΣΤΟ Χ Ο Σ

Α /Α
ΕΙΔΙΚ Ο Υ
Σ Τ Ο Χ Ο Υ

ΕΙΔΙΚ Ο Ι Σ ΤΟ Χ Ο Ι Α /Α ΤΙΤΛ Ο Σ ΔΡΑ ΣΗ Σ
Φ Ο ΡΕΙΣ

Υ Λ Ο Π Ο ΙΗ ΣΗ Σ

ΕΘ Ν ΙΚ Ο
ΣΥ ΣΤ Η Μ Α

Α Κ ΕΡΑ ΙΟ ΤΗ ΤΑ Σ

146 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.20
Διοργάνωση δράσεων ευαισθητοποίησης 

και εκπαιδευτικές δράσεις για τις Μονάδες 
Εσωτερικού Ελέγχου

Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

147 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.21 Λεξικό Ακεραιότητας Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας Δράση Ε.Σ.Α.

148 ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

Συστηματική 
ενημέρωση και 

ευαισθητοποίηση 
των πολιτών

3.1

Ευ αισθητοποίηση 
και ενίσχυση της 
συμμετοχής των 

πολιτών

3.1.22

Ημερίδα ευαισθητοποίησης για το 
Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 

Δημοσιονομικής Διαχείρισης των Ο.Τ.Α. 
Α’ Βαθμού

Υπουργείο 
Εσωτερικών - 
Εθνική Αρχή 
Διαφάνειας- 

Κ.Ε.Δ.Ε.- 
Ε.Ε.Τ.Α.Α.

Δράση Ε.Σ.Α.

00
NJ
\ l

Τ
εύ

χ
ος A

' Ί 32/1 2.0
8

.2
0

2
4

 
ΕΦ

Η
Μ

ΕΡΙΔ
Α

 ΤΗ
Σ

 Κ
Υ

ΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩ
Σ



8272 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος A' 1 3 2 /1 2 .0 8 .2 0 2 4

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, 
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

ΕΘΝΙΚΟ
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000 

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr
* 0 1 0 0 '1 3 2 '1 2 0 8 2 4 0 0 4 0 *

mailto:webmaster.et@et.gr

